
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ И ПРОДЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №41/18

«26» июля 2018 г.                                                                                                          г. Новосибирск
Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:
председатель Комиссии: И.В. Волохина - заместитель руководителя управления – начальник отдела рекламы;
члены комиссии: Ю.В. Виногорова – главный специалист-эксперт отдела рекламы;
В.Ю. Строгин  – главный специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 41/18, возбужденное по факту размещения в марте-апреле 2018г. на рекламных стендах
на лестничном пролете между первым и цокольным этажами в ТЦ «Европа» информации, с признаками
нарушения ч.7 ст.24 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

в отсутствии:

заявителя: физическое лицо <…>, не явился, уведомлен надлежащим образом,

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе – ООО «ПиАйГрупп»
(ИНН 5404402875; ОГРН 1095404022702, юридический адрес: 630078, г. Новосибирск, ул. Ватутина, д.15, кв.35),
представитель не явился, уведомлен надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

24.07.2018г. в Новосибирское УФАС России ООО «Пи Ай Групп» был представлен отзыв на Определение о
возбуждении дела №41/18 от 27.06.2018г. по признакам нарушения законодательства РФ О рекламе Согласно
данному отзыву, рекламные стенды, на которых размещается рассматриваемая информация между первым и
цокольным этажами ТЦ «Европа», предоставляются ООО «Европа» только для размещения рекламной
информации и только на основании согласованного и подписанного договора с ООО «Европа» о размещении
рекламных носителей на данных стендах.
Компания ООО «Пи Ай Групп» не заключала договоров о размещении рекламных носителей в ТЦ «Европа» ни на
данных рекламных стендах, ни где бы то ни было еще. Компания ООО «Пи Ай Групп» не размещала и не
демонтировала какую-либо рекламную информацию на данных рекламных стендах.
Данные сведения также подтверждены пояснениями ООО «Европа», согласно которым условиями Договора
аренды № КР-ПР-182/4Э/22 от 14.04.2014г. (далее – Договор аренды) п. 4.1.5 предусмотрено, что все
фирменные вывески и рекламные сообщения, таблички с наименованиями и указателями внутри здания, внутри
и снаружи арендуемого помещения, их размер, местонахождение, дизайн и количество таких вывесок не в
пределах арендуемого помещения, письменно согласовывается с арендодателем – ООО «Терминал», и
Управляющей компанией – ООО «Европа».
Таких писем от ООО «Пи Ай Групп» в адрес ООО «Европа» не поступало.
В соответствии с Договором аренды, арендодатель (ООО «Терминал 3») передает во временное владение и
пользование за плату (без права выкупа) нежилое помещение в Здании, расположенном на 7-ом этаже. При
этом ООО «Европа» сообщает, что ООО «Пи Ай Групп» находится в помещении №422 ТЦ «Европа».

На основании изложенного, в соответствии с абзацем 3 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
огранном дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Продлить срок рассмотрения дела № 41/18 до 27.09.2018г.

2. Назначить рассмотрение дела № 41/18 на «17» сентября 2018г. в 14-00ч. по адресу: г. Новосибирск,
ул.Кирова, 3, каб.1007 (предварительная регистрация в к.1008).

3. ООО «Пи Ай Групп» до 27.08.2018г. представить в адрес Новосибирского УФАС России:

- документальное подтверждение размещения ООО «Пи Ай Групп» в помещении 422 на 4 этаже ТЦ «Европа»
(дополнительное соглашение к Договору аренды, договор аренды отдельно, иное);

- отзыв на данное определение.

4. Новосибирскому УФАС России запросить у ООО «Европа»:

- документальное подтверждение размещения ООО «Пи Ай Групп» в помещении 422 на 4 этаже ТЦ «Европа»
(дополнительное соглашение к Договору аренды, договор аренды отдельно, иное);

- документальные доказательства прекращения размещения рассматриваемой информации (фото, акты,



иное).

Согласно ч. 6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.


